

**LOT-I Reparatia capitala a  
birourilor nr. 105, 107, 109, 114  
in cladirea Consiliului raional  
Causeni din bd. M. Eminescu 31,  
or. Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lot - I**  
**LOT-I Reparatia capitala a birourilor nr. 105, 107, 109, 114 in cladirea Consiliului  
raional Causeni din bd. M. Eminescu 31, or. Causeni**

Valoarea de deviz 99 774,12 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Birourile 105, 107, 109, 114</b>				
		<b>1.1. Lucrari la electricitate la biroul 105</b>				
1	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	6,0000	33,50 14,10	200,99 84,60
2	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	6,5000	17,59 3,29	114,32 21,39
3	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	1,0000	39,99 12,69	39,99 12,69

1	2	3	4	5	6	7
4	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,0000	45,95 14,57	91,91 29,14
		<i>Total</i>	Lei			447,21
		<b>Total Lucrari la electricitate la biroul 105 Inclusiv salariu</b>				<b>447,21 147,82</b>
		<b>1.2. Lucrari de constructii la biroul 105</b>				
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	13,9800	23,66 21,62	330,76 302,24
6	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	44,9100	17,55 15,04	788,22 675,45
7	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru microrarea suprafetei	buc	1,0000	5,64 5,64	5,64 5,64
8	RpEE23B	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : tablou de semnalizare sau de sonerii, grup de sonerii, cu transformatoare si priza bipolara cu fise	buc	2,0000	24,44 24,44	48,88 48,88
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	44,9100	33,81 25,85	1 518,63 1 160,93
10	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterl Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	44,9100	20,03 14,10	899,59 633,23
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,9100	3,27 1,41	146,86 63,32
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,9100	36,98 25,85	1 660,98 1 160,92

1	2	3	4	5	6	7
13	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	1,0000	<u>766,86</u> 23,50	<u>766,86</u> 23,50
14	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	2,1000	<u>73,32</u> 34,78	<u>153,97</u> 73,04
15	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	13,9800	<u>249,11</u> 61,10	<u>3 482,52</u> 854,18
		<i>Total</i>	Lei			9 802,91
		<b>Total Lucrari de constructii la biroul 105 Inclusiv salariu</b>				<b>9 802,91 5 001,33</b>
		<b>1.3. Lucrari de electrificare la biroul 107</b>				
16	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	16,0000	<u>33,50</u> 14,10	<u>535,98</u> 225,60
17	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	18,0000	<u>17,59</u> 3,29	<u>316,58</u> 59,22
18	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	1,0000	<u>39,99</u> 12,69	<u>39,99</u> 12,69
19	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala	buc	4,0000	<u>45,95</u> 14,57	<u>183,82</u> 58,28

1	2	3	4	5	6	7
		sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
		<i>Total</i>	Lei			1 076,37
		<b>Total Lucrari de electrificare la biroul 107 Inclusiv salariu</b>				<b>1 076,37 355,79</b>
		<b>1.4. Lucrari de constructie la biroul 107</b>				
20	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	50,0500	17,55 15,04	878,41 752,75
21	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru microrarea suprafetei	buc	1,0000	5,64 5,64	5,64 5,64
22	RpEE23B	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : tablou de semnalizare sau de sonerii, grup de sonerii, cu transformatoare si priza bipolară cu fise	buc	1,0000	24,44 24,44	24,44 24,44
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,0500	33,81 25,85	1 692,42 1 293,79
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesteri Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,0500	20,03 14,10	1 002,55 705,70
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,0500	3,27 1,41	163,67 70,57
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,0500	36,98 25,85	1 851,09 1 293,79
27	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	1,0000	766,86 23,50	766,86 23,50
28	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	6,3000	73,31 34,78	461,87 219,11
29	CG36A	Pardoseli din placi laminat	m2	18,6100	249,11	4 635,88

1	2	3	4	5	6	7
		montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp			61,10	1 137,07
		<i>Total</i>	Lei			11 482,83
		<b>Total Lucrari de constructie la biroul 107 Inclusiv salariu</b>				<b>11 482,83 5 526,36</b>
		<b>1.5. Lucrari de constructii la biroul 109</b>				
30	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	27,3600	44,18 44,18	1 208,76 1 208,76
31	RpEH08A	Demontarea instalatiei de paratrasnet (conductorul si piesele componente): piesele de protectie si separatie	buc	1,0000	12,74 12,69	12,74 12,69
32	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	40,5000	17,55 15,04	710,81 609,12
33	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru microrarea suprafetei	buc	2,0000	5,64 5,64	11,28 11,28
34	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,0000	10,34 10,34	41,36 41,36
35	RpEE23A	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : buton de sonerie buzer sau clopot, lampa de semnalizare sau ceasornic electric	buc	4,0000	5,17 5,17	20,68 20,68
36	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	0,8000	287,45 283,88	229,96 227,10
37	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	0,1000	1 211,10 174,80	121,11 17,48
38	CP09A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din panouri mari, exclusiv cofrarea si umplerea	buc	1,0000	539,13 117,50	539,13 117,50

1	2	3	4	5	6	7
		cu mortar a golurilor tehnologice si de montaj existent in panouri, cu mortarul de poza , la inaltimea pina la 20 m inclusiv (Peremicica)				
39	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	35,2200	227,98 103,40	8 029,28 3 641,75
40	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc, inclusiv montarea tocului	m2	2,1000	1 157,17 119,85	2 430,06 251,69
41	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	4,2000	26,99 23,50	113,37 98,70
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,5000	101,34 79,90	253,35 199,76
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	63,3300	33,81 25,85	2 141,49 1 637,08
44	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterl Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	63,3300	20,03 14,10	1 268,56 892,95
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	63,3300	3,27 1,41	207,09 89,30
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	63,3300	36,99 25,85	2 342,27 1 637,08
47	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat	buc	4,0000	244,96 10,81	979,84 43,24

1	2	3	4	5	6	7
		pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)				
48	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	8,0000	17,30 4,70	138,40 37,60
49	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	14,0000	33,50 14,10	468,99 197,40
50	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	2,0000	766,86 23,50	1 533,72 47,00
51	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	4,2000	73,31 34,78	307,92 146,08
52	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	35,2200	249,11 61,10	8 773,55 2 151,94
		<i>Total</i>	Lei			31 883,72
		<b>Total Lucrari de constructii la biroul 109 Inclusiv salariu</b>				<b>31 883,72 13 337,54</b>
		<b>1.6. Lucrari de electrificare la biroul 109</b>				
53	RpEA09B	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm	m	2,0000	40,44 16,92	80,88 33,84
54	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	16,0000	17,59 3,29	281,40 52,64
55	RpEE01A	Montarea interupatoarelor	buc	1,0000	39,99	39,99

1	2	3	4	5	6	7
		unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu			12,69	12,69
56	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,0000	45,95 14,57	183,82 58,28
		<i>Total</i>	Lei			586,09
		<b>Total Lucrari de electrificare la biroul 109 Inclusiv salariu</b>				<b>586,09 157,45</b>
		<b>1.7. Lucrari de electrificare la biroul 114</b>				
57	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	2,0000	244,96 10,81	489,92 21,62
58	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	8,0000	17,30 4,70	138,40 37,60
59	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m	8,0000	33,50 14,10	267,99 112,80
60	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	8,0000	17,59 3,29	140,71 26,32
61	RpEE01A	Montarea interupatoarelor	buc	1,0000	39,99	39,99



1	2	3	4	5	6	7
		unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu			12,69	12,69
62	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,0000	45,95 14,57	91,91 29,14
		<i>Total</i>	Lei			1 168,92
		<b>Total Lucrari de electrificare la biroul 114 Inclusiv salariu</b>				<b>1 168,92 240,17</b>
		<b>1.8. Lucrari de constructie la biroul 114</b>				
63	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	33,3300	17,55 15,04	584,98 501,28
64	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	12,7600	23,66 21,62	301,91 275,88
65	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru microrarea suprafetei	buc	1,0000	5,64 5,64	5,64 5,64
66	RpEE23A	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : buton de sonerie buzer sau clopot, lampa de semnalizare sau ceasornic electric	buc	2,0000	5,17 5,17	10,34 10,34
67	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	12,7600	227,98 103,40	2 908,97 1 319,39
68	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	33,3300	33,81 25,85	1 127,05 861,58
69	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterl Manole" grosime 0,5 mm pe	m2	33,3300	20,03 14,10	667,63 469,95

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,3300	3,27 1,41	108,99 47,00
71	CN08A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	33,3300	38,13 23,50	1 270,98 783,25
72	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc	1,0000	766,86 23,50	766,86 23,50
73	RpCR13A	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, intr-un strat	m2	2,1000	73,32 34,78	153,97 73,04
74	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	12,7600	249,11 61,10	3 178,61 779,64
		<i>Total</i>	Lei			11 085,93
		<b>Total Lucrari de constructie la biroul 114 Inclusiv salariu</b>				<b>11 085,93 5 150,49</b>
		<i>Total</i>	Lei			67 533,98
		<b>Total Birourile 105, 107, 109, 114 Inclusiv salariu</b>				<b>67 533,98 29 916,95</b>

		Total	Lei	67 533,98
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6 731,31
		Transportarea materialelor	5 %	1 874,90
		Total		76 140,19
		Cheltuieli de regie	5 %	3 807,02
		Total		79 947,21
		Beneficiul de deviz	4 %	3 197,89
		Total		83 145,10
		Tva	20 %	16 629,02
		<b>Total deviz:</b>		<b>99 774,12</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>29 916,95</b>

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)